1

河南省建设工程质量监督检测行业协会文件
豫建检协〔2025〕60 号

关于举办《河南省重特大火灾事故案例剖析

及启示》公益性讲座的通知

各会员单位、相关检测机构及从业人员：

为深刻反思我省近年来发生的重特大火灾事故，强化全

行业消防安全责任意识，提升风险防范能力，有效预防火灾

事故的发生，保障人民群众生命财产安全和行业生产安全，

河南省建设工程质量监督检测行业协会决定举办“河南省重

特大火灾事故案例剖析及启示”公益性直播讲座。现将有关

事项通知如下：

一、讲座主题

《河南省重特大火灾事故案例剖析及启示》——以案为

鉴，筑牢行业安全防线

二、直播时间、听课方式

1.直播时间：2025 年 10 月 15 日（星期三）上午 9:00

2

—11:00

2.听课方式：扫下方二维码听课

三、讲座内容

1.回顾河南省近年来发生的典型特大火灾事故案例；

2.深入剖析火灾发生的原因，包括管理漏洞、违规作业、

消防设施缺失等关键因素解析；

3.总结火灾事故暴露出的消防安全责任落实问题及教

训；

4.习近平总书记对做好安全生产工作做出的重要指示；

5.探讨预防重特大火灾事故的关键环节；

6.构建常态化、制度化的消防安全管理体系。

四、主讲嘉宾

元长生：润泽东方集团董事长，河南省消防协会常务理

事，河南省消防协会宣传培训专委会副主任，河南省建设工

程质量监督检测协会消防专委会副主任。

五、参加对象

3

1.各会员单位的主要负责人、安全生产负责人及安全管

理人员；

2.各建设工程质量检测机构全体工作人员；

3.从事实验室管理、设备操作、仓储管理等相关岗位人

员；

4.关注消防安全的业内同仁。

六、相关要求

1.请各单位高度重视，确保相关人员按时参加；

2.讲座期间请保持在线，积极参与互动；

3.讲座结束后，将提供回放，该回放长期有效。

七、联系方式

联系人：周静

联系电话：0371-63863829 15138949509

八、主办单位、协办单位

1.主办单位：河南省建设工程质量监督检测行业协会

2.协办单位：省检测协会消防专业委员会

2025 年 10 月 13 日